quelques-uns, ils travaillent avec soin à conserver l'unité d'un même esprit par le lien de la paix. Dans cette communion doivent être compris non-seulement les saints de l'Eglise militante pendant toute la durée de leur pèlerinage terrestre, mais encore tous les bienheureux qui composent dans le ciel l'Eglise triomphante dans la société de Jésus-Christ, et de plus, les âmes qui, au sortir de cette vie, n'ont pu être immédiatement admises à cette éternelle félicité.

Hors de cette communion des saints, comme autrefois hors de l'arche de Noé, il n'y a de salut pour personne, mais pour tous au contraire une damnation assurée; et ainsi faut-il raisonner, soit par rapport aux juifs et aux gentils, qui n'ont jamais embrassé la foi de l'Eglise; soit par rapport aux hérétiques, qui l'ont abandonnée ou altérée; soit par rapport aux schismatiques, qui ont rompu la paix et l'unité de l'Eglise; soit enfin par rapport aux excœmmuniés, qui ont mérité pour quelque autre cause grave d'être retranchés et séparés du corps de l'Eglise comme des membres gâtés. Tous ces derniers, n'appartenant pas à l'Eglise et à sa communion sainte, ne sauraient participer à la grâce divine et au salut éternel, à moins que préalablement ils ne se réconcilient et ne reviennent à l'Eglise dont ils ont eu le tort de se séparer. Car elle est invariable cette règle posée par saint Cyprien et saint Augustin : Celui-là n'aura pas Dieu pour père, qui refuse d'avoir l'Eglise pour mère (XVIII).

XVIII.

*Quid addit articulus nonus, Credo
Ecclesiam sanctam Catholicam?*

Ostendit Ecclesiam, id est, cunctorum Christi fidelium visibilem congregationem, pro qua Dei Filius hominis natura suscepta, cuncta et fecit et pertulit : eamque docet primum unam esse et consentientem in fide, fideique doctrina, et administratione Sacramentorum, quæque sub uno capite suo Christo, unoque vices ejus in terris gerente Pontifice maximo regitur, ac in unitate conservatur.

Deinde hanc sanctam esse prædicat, quia per Spiritum Sanctum à Christo usque sanctificatur, ut sancti homines et sanctæ leges nunquam in illa desint. Nec ullus extra hujus consortium sanctitatis particeps esse potest.

Tertio esse catholicam, id est, univer-

salem, adeo ut per orbem longè lateque diffusa, omnes omnium temporum, locorum ac nationum homines, qui modò in Christi fide ac doctrina conveniunt, uno quasi materno sinu excipiat, concludat ac salvet.

Quarto esse in eadem Ecclesia sanctorum communionem, ut qui in Ecclesia, veluti domo Dei familiarque versantur, societatem quandam inter se et unionem servant individuum, et sicuti unius corporis membra, mutuis officiis, meritis et orationibus se invicem juvent. Apud hos est unitas fidei, doctrina consentiens, conformis usus sacramentorum : qui etiam, qualescumque demum quorundam errores aut dissensiones incidant, solliciti sunt servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. In qua quidem communionem non modò sancti Ecclesiæ militantis in terra peregrinantes, verum etiam beati omnes Ecclesiæ cum Christo in cœlis, felicissime triumphantis, ac insuper piorum